19 Será despedazada con grande estruendo la tierra; henderáse con aberturas grandes; conmovida será con el mayor desconcierto.

20 Estará la tierra ó el hombre en una agitacion semejante á la de un borracho; y mudará de sitio, como tienda que solo se arma para pasar una noche: se verá agobiada con el peso de su propia iniquidad, y caerá, y nunca jamás se levantará.

21 Y sucederá que en aquel día resplandecerá el Señor públicamente á la militia del cielo allá en lo alto: y á los Reyes del mundo que están acá en la tierra.

22 Y serán reunidos todos y hacinados en un solo haz, y echados en el lago, y allí serán encerrados en una cárcel; y aún despues de muchos dias continuarán en padecer, y eternamente serán visitados ó castigados.

23 Y se pondrá roja ó de color de sangre la luna, y el sol se oscurecerá, y avergonzará cuando el Señor Dios de los ejércitos habrá tomado posesion del reino en el monte Sion y en Jerusalem, y sido glorificado en presencia de sus Ancianos.

## EZECHIEL.

### CAPÍTULO XXXVII.

§ I. Dios conduce en espíritu á Ezechiel en medio de un campo, que estaba lleno de huesos secos, que recobran la vida; figura de los Israelitas dispersos entre las naciones, sin esperanza de volver á ver su patria, y á la que, sin embargo, ciertamente regresarán.

1 **F**ACTA est super me manus Domini, et eduxit me in spiritu Domini; et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus:

2 et circumdixit me per ea in gyro: erant autem multa valde super faciem campi, siccaque vehementer.

3 Et dixit ad me: Fili hominis, putasne vivent ossa ista? Et dixi: Domine Deus, tu nosti.

4 Et dixit ad me: Vaticinare de ossibus istis: et dices eis: Ossa arida, audite verbum Domini.

5 Hæc dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis.

6 Et dabo super vos nervos, et succrescere faciem super vos carnes, et superextendam in vobis cutem: et dabo vobis spiritum, et vivetis, et sciatis quia ego Dominus.

7 Et prophetavi sicut præceperat mihi: factus est autem sonitus, prophetante me, et ecce commotio: et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam.

8 Et vidi, et ecce super ea nervi et car-

1 **L**A virtud del Señor se hizo sentir sobre mí, y me sacó fuera en espíritu del Señor; y me puso en medio de un campo que estaba lleno de huesos,

2 é hizome dar una vuelta al redor de ellos: estaban en grandísimo número tendidos sobre la superficie del campo, y secos en extremo.

3 Díjome pues el Señor: Hijo de hombre, ¿crees tú acaso que estos huesos vuelvan á tener vida? Oh Señor Dios, respondi yo, tú lo sabes.